LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK LẮK
          CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC

                      Số: 08/HD - CĐN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đắk Lắk, ngày  24 tháng 9  năm 2019

HƯỚNG DẪN
Triển khai hoạt động công đoàn năm học 2019 – 2020
đối với công đoàn cơ sở trực thuộc
[image: image1]
- Căn cứ Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh Đắk Lắk và Chương trình công tác toàn khóa của Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh Đắk Lắk;

- Thực hiện chỉ đạo của Liên đoàn Lao động tỉnh; Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); Chương trình công tác năm học 2019 - 2020 của Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh. Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh Đắk Lắk hướng dẫn Công đoàn cơ sở (CĐCS) trực thuộc triển khai hoạt động công đoàn mang tính ngành nghề năm học 2019 - 2020. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Là căn cứ để CĐCS trực thuộc xây dựng chương trình công tác năm học 2019 - 2020, đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện các hoạt động mang đặc thù ngành nghề.

- Việc xây dựng chương trình công tác năm học phải cụ thể, thiết thực, gắn hoạt động công đoàn với việc thực nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương và của ngành Giáo dục, phù hợp với tình hình cụ thể, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của đoàn viên; góp phần xây dựng đơn vị ổn định, phát triển.

II. NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2019 - 2020 CỦA CĐN GD
1. Nhiệm vụ chung
- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII CĐN Giáo dục tỉnh và 07 Chương trình công tác toàn khóa của CĐGD Việt Nam.
- Các nhiệm vụ năm học được nêu trong Báo cáo Tổng kết Công tác Công đoàn năm học 2018 - 2019, phương hướng, nhiệm vụ năm học 2019 – 2020.

2. Một số chương trình, hoạt động trọng tâm trong năm học
- Triển khai Phần mềm quản lý đoàn viên công đoàn; nâng cao chất lượng công tác thông tin 2 chiều giữa CĐN GD và CĐCS trường học.

- Tổ chức truyền thông, hỗ trợ năng lực, kỹ năng cho đội ngũ giáo viên qua các phương tiện thông tin, mạng xã hội.

- Phát hiện, tôn vinh gương “Người tốt, việc tốt” trong Ngành. Phối hợp với Công đoàn GDVN tổ chức cuộc thi “Thầy cô trong mắt em”, Chương trình “Thay lời tri ân”; chương trình tôn vinh danh hiệu “Nhà giáo của năm”; Chương trình “Hiệu trưởng thay đổi vì một trường học hạnh phúc”.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” và cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” với nội hàm phù hợp với tình hình mới. Chú trọng nội dung thi đua “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”.

- Triển khai Kế hoạch “Nâng cao năng lực ứng xử sư phạm và đạo đức nhà giáo”, Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học”, cuộc vận động “Cán bộ, công chức nói không với tiêu cực” và cuộc vận động “Quyên góp, hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn”; xây dựng “Quỹ xã hội Công đoàn Giáo dục Việt Nam”.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, giới thiệu nội dung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến CBNGNLĐ trong Ngành (Luật Giáo dục sửa đổi, các quy định về chuẩn nghề nghiệp giáo viên phổ thông, mầm non…). Tham gia đóng góp ý kiến về chính sách tiền lương cho nhà giáo, về dự thảo Bộ Luật Lao động sửa đổi…

III. NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2019 - 2020 CỦA CĐCS TRỰC THUỘC
1. Chủ động, thường xuyên nắm bắt tình hình, phản ánh kịp thời, chính xác với CĐN GD về hoạt động tại đơn vị, về nhà trường, những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBNGNLĐ trong các nhà trường.
2. Tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định của Ngành liên quan đến đội ngũ nhà giáo, người lao động (Luật Giáo dục sửa đổi, Quy định về chuẩn nghề nghiệp, Quy định về đạo đức nhà giáo, Chương trình giáo dục phổ thông mới...) và vận động CBNGNLĐ thực hiện.

3. Tổ chức hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt công đoàn các chuyên đề về nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, văn hóa học đường; triển khai thực hiện bộ quy tắc ứng xử trong trường học.

4. Thực hiện tốt chức năng giám sát việc thực hiện chế độ chính sách, hợp đồng lao động đối với CBNGNLĐ tại các đơn vị; kịp thời phản ánh lên công đoàn ngành nếu có hiện tượng vi phạm trong việc thực hiện chế độ, chính sách... và các vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của NGNLĐ; Phát huy vai trò của CĐCS trong việc tham gia xây dựng, phản biện chính sách giáo dục của địa phương; thực hiện dân chủ trong trường học, cơ sở giáo dục; thực hiện đề án vị trí việc làm; bố trí, phân công lao động; xây dựng và phát triển nhà trường.

5. Vận động CBNGNLĐ tham gia đóng góp xây dựng “Quỹ xã hội Công đoàn Giáo dục Việt Nam” theo tinh thần chung tay chia sẻ với đồng nghiệp gặp hoạn nạn, khó khăn trên cả nước; phối hợp với CĐN triển khai các hoạt động hỗ trợ giáo dục vùng khó khăn (Xây dựng nhà công vụ, công trình nước sạch, khám sức khỏe, thăm hỏi giáo viên ốm đau hoặc bị thiên tai, hỏa hoạn...)
6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao… tạo sân chơi lành mạnh cho CBNGNLĐ, góp phần xây dựng môi trường sư phạm  trong các nhà trường.

7. Phát hiện, giới thiệu và tôn vinh, khen thưởng kịp thời các tấm gương nhà giáo điển hình. Hưởng ứng việc bình chọn nhà giáo trong chương trình tôn vinh danh hiệu “Nhà giáo của năm”, chương trình “Thay lời tri ân” do CĐGD Việt Nam phối hợp với Bộ GD&ĐT, Đài Truyền hình Việt Nam tổ chức.

8. Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện phong trào “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà” giai đoạn 2016 - 2020 và tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-BCH ngày 29/01/2011 của BCH Tổng LĐLĐ Việt Nam (Khóa X) về công tác vận động nữ CNVCLĐ và Chỉ thị số 03/CT-TLĐ ngày 18/8/2010 của Tổng LĐLĐ Việt Nam, khen thưởng cấp đơn vị và lựa chọn nữ CBNGNLĐ tiêu biểu để vinh danh và khen thưởng cấp Ngành. Phối hợp để tổ chức tổng kết ở cấp Ngành và xây dựng mục tiêu, nội dung hoạt động này trong thời gian tới.

9. Phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm hoạt động công đoàn trong cụm thi đua, trong các đơn vị trên cùng địa bàn hoặc các đơn vị có chung lĩnh vực công tác; Chủ động xây dựng mối quan hệ hợp tác trong hoạt động công đoàn với công đoàn các cơ sở giáo dục trong nước.
Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh, đề nghị CĐCS trực thuộc căn cứ Hướng dẫn này và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;

- CĐGD Việt Nam;

- Đảng ủy Sở;

-Lãnh đạo Sở giáo dục;

- Lưu VP CĐN.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

                        (Đã ký)
Lưu Tiến Quang